
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 307/2017 del 28-11-2017

 
 

OGGETTO ACQUISIZIONE DOCUMENTARIO "MICROCOSMO ALTA
MURGIA" - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z172102113

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
Vista la legge n. 394/1991 ed in particolare l’art. 1, comma 3. lett. c);
Visto il D.P.R. 10 marzo 2004 (pubblicato sulla G.U.R.I. s.o. n. 152 del 1. luglio 2014), istitutivo
dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
Considerato che l’Alta Murgia, nel suo assieme di Parco Nazionale, di Sito d’Importanza Comunitaria
(S.I.C.) e di Zona di Protezione Speciale (Z.P.S.), a norma delle Direttive CEE 92/43 e 79/409,
costituisce uno dei serbatoi di biodiversità animale anche per quanto riguarda gli artropodi, con alcune
specie inserite tra quelle prioritarie ai fini della loro tutela e degli habitat collegati;
Considerato che Eugenio Manghi, noto documentarista il quale, per conto di questo Ente, ha già
realizzato negli anni scorsi il video “Alta Murgia – Una terra strana”, ha realizzato, con Annalisa
Losacco ed Eugenio Balestrazzi, un documentario di circa 22 min. sull’entomofauna del Parco;
Considerato che il suddetto documentario, dal titolo “Microcosmo Alta Murgia” rappresenta uno
straordinario panorama sul mondo infinitamente piccolo della fauna del Parco con splendide immagini
ad alta definizione delle svariate specie di insetti e ragni che popolano il territorio dell’area protetta;
Considerato che tale documentario può essere uno straordinario strumento di conoscenza e di
divulgazione della biodiversità animale del Parco attraverso la sua diffusione mediante la produzione di
DVD ovvero mediante la fruizione in streaming attraverso il sito web ufficiale dell’Ente;
Considerato che in tal senso è stato proposto al Consiglio Direttivo dell’Ente di esprimersi in merito
all’eventuale acquisto del documentario realizzato da Eugenio Manghi, da Annalisa Losacco e da
Eugenio Balestrazzi;
Considerato che il Consiglio Direttivo, nel corso della seduta del 28 luglio 2017, ha assunto a verbale
la decisione di procedere all’acquisto dell’opera “con la richiesta di ulteriori servizi tecnici al
medesimo prezzo offerto, se ritenuto congruo”;
Considerato che con nota n. 5069 del 23/11/2017 si è proceduto a formulare l’ordine di acquisto del
documentario in questione con le seguenti prescrizioni:

“La fornitura del video documentario “Microcosmo Alta Murgia” dovrà riguardare la
cessione dei diritti assoluti, non esclusivi, dell’opera in lingua italiana, inclusi i diritti teatrical
(in tal modo questo Ente potrà disporre liberamente dell'opera in modo autonomo), i diritti
d’autore e di sincronizzazione delle musiche del film (esclusi i diritti SIAE del bollino di una
eventuale tiratura DVD), i diritti sui testi e la loro lettura, i diritti di sfruttamento delle

1/3



immagini contenute nel documentario, utilizzabili dall’Ente anche in altri contesti, previa
citazione dell’autore.
La fornitura deve comprendere almeno n. 02 master del film su DVD-Bluray, n. 10 copie DVD-
PAL e una bassa risoluzione in QuickTime, Windows Media Video o formati video similari, per
la visione rispettivamente nelle sale cinematografiche, in contesti più diretti come auditorium e
piazze e su Internet.
Potranno essere oggetto di una successiva offerta e relativa preventivazione:
·                    una o più tirature di DVD;
·                    eventuali versioni in lingua straniera.
Resta inteso che tutte le spese per la diffusione del documentario e per la partecipazione ai film
festival (ad es.: proposte ai canali TV e relativi materiali tecnici come videodischi, nastri, etc.;
successive post-produzioni; traduzioni per i sottotitoli; spese di spedizione; tasse di iscrizione;
materiali vari, segretariato, etc.) saranno a carico della S. V. e non saranno rimborsati. Il
ricavo eventualmente maturato a seguito delle suddette azioni di diffusione (premi in denaro o
in natura ai film festival, diritti per le messe in onda, etc.) sarà appannaggio di questo Ente,
salvo diverse intese formalizzate con la S. V.
La S. V. potrà, su eventuale richiesta di network o di altri media, realizzare o far realizzare
riduzioni, adattamenti, aggiustamenti del titolo e versioni modificate dell’opera in modo da
facilitarne la diffusione secondo le linee prima indicate, ferma restando la presenza di questo
Parco quale soggetto centrale ed in riferimento ai contenuti dell’opera stessa. Questo Ente è fin
d’ora manlevato integralmente da eventuali costi relativi a tali operazioni tecniche.
Per la fornitura in oggetto si ritiene congruo il prezzo di Euro 29.000,00 (Euro
ventinovemila/00) IVA inclusa, alla luce dei costi per produzioni video analoghe e sulla scorta
di video documentari già realizzati per conto di questo Ente.”;

Considerato che con p.e.c. del 24/11/2017, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5094, Eugenio
Manghi ha accettato tutte le condizioni dettate nella citata nota dell’Ente;
Considerato, quindi, di poter procedere all’acquisizione del documentario “Microcosmo Alta Murgia”
secondo le prescrizioni suddette, a norma dell’art. 63, comma 2., lett. b)1) del D. L.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii., al costo di Euro 29.000,00 (Euro ventinovemila/00) IVA inclusa;
Considerato di poter procedere all’impegno di spesa di Euro 29.000,00 (Euro ventinovemila/00)
IVA inclusa in favore di White Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s., con sede alla via
Nino Bixio, 28 - 21020 Bodio Lomnago – Va, P. IVA 03280500129 per l’acquisizione del
documentario “Microcosmo Alta Murgia” della durata di 22 min. circa, sul cap. 11320 del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2017 che presenta la necessaria copertura finanziaria;
 
Considerato di riservarsi la liquidazione ed il pagamento di Euro 29.000,00 (Euro ventinovemila/00)
IVA inclusa in favore di White Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s., con sede alla via
Nino Bixio, 28 - 21020 Bodio Lomnago – Va, P. IVA 03280500129 alla consegna del materiale
richiesto come da prescrizioni dettate con nota dell’Ente n. 5069 del 23/11/2017, previa attestazione
di regolare fornitura da parte degli uffici e di presentazione di fattura elettronica.
 
Tutto ciò premesso

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione.
DI ACQUISIRE il documentario “Microcosmo Alta Murgia”, a norma dell’art. 63, comma 2., lett.
b)1) del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., da White Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s.
al prezzo di Euro 29.000,00 (Euro veninovemila/00) IVA inclusa;
DI STABILIRE che l’acquisizione avviene alle seguenti condizioni, peraltro già accettate da Eugenio
Manghi con p.e.c. del 24/11/2017, protocollata agli atti dell’Ente al n. 5094:

“La fornitura del video documentario “Microcosmo Alta Murgia” dovrà riguardare la
cessione dei diritti assoluti, non esclusivi, dell’opera in lingua italiana, inclusi i diritti teatrical
(in tal modo questo Ente potrà disporre liberamente dell'opera in modo autonomo), i diritti
d’autore e di sincronizzazione delle musiche del film (esclusi i diritti SIAE del bollino di una
eventuale tiratura DVD), i diritti sui testi e la loro lettura, i diritti di sfruttamento delle
immagini contenute nel documentario, utilizzabili dall’Ente anche in altri contesti, previa
citazione dell’autore.

2/3



La fornitura deve comprendere almeno n. 02 master del film su DVD-Bluray, n. 10 copie DVD-
PAL e una bassa risoluzione in QuickTime, Windows Media Video o formati video similari, per
la visione rispettivamente nelle sale cinematografiche, in contesti più diretti come auditorium e
piazze e su Internet.
Potranno essere oggetto di una successiva offerta e relativa preventivazione:
·                    una o più tirature di DVD;
·                    eventuali versioni in lingua straniera.
Resta inteso che tutte le spese per la diffusione del documentario e per la partecipazione ai film
festival (ad es.: proposte ai canali TV e relativi materiali tecnici come videodischi, nastri, etc.;
successive post-produzioni; traduzioni per i sottotitoli; spese di spedizione; tasse di iscrizione;
materiali vari, segretariato, etc.) saranno a carico della S. V. e non saranno rimborsati. Il
ricavo eventualmente maturato a seguito delle suddette azioni di diffusione (premi in denaro o
in natura ai film festival, diritti per le messe in onda, etc.) sarà appannaggio di questo Ente,
salvo diverse intese formalizzate con la S. V.
La S. V. potrà, su eventuale richiesta di network o di altri media, realizzare o far realizzare
riduzioni, adattamenti, aggiustamenti del titolo e versioni modificate dell’opera in modo da
facilitarne la diffusione secondo le linee prima indicate, ferma restando la presenza di questo
Parco quale soggetto centrale ed in riferimento ai contenuti dell’opera stessa. Questo Ente è fin
d’ora manlevato integralmente da eventuali costi relativi a tali operazioni tecniche.
Per la fornitura in oggetto si ritiene congruo il prezzo di Euro 29.000,00 (Euro
ventinovemila/00) IVA inclusa, alla luce dei costi per produzioni video analoghe e sulla scorta
di video documentari già realizzati per conto di questo Ente.”;

DI IMPEGNARE la spesa di Euro 29.000,00 (Euro ventinovemila/00) IVA inclusa in favore di White
Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s., con sede alla via Nino Bixio, 28 - 21020 Bodio
Lomnago –Va, P. IVA 03280500129, per l’acquisizione del documentario “Microcosmo Alta Murgia”
della durata di 22 min. circa – CIG Z172102113, sul cap. 11320 del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2017 che presenta la necessaria copertura finanziaria;
DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento di Euro 29.000,00 (Euro ventinovemila/00) IVA
inclusa in favore di White Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s., con sede alla via Nino
Bixio, 28 - 21020 Bodio Lomnago – Va, P. IVA 03280500129 alla consegna del materiale richiesto
come da prescrizioni dettate con nota dell’Ente n. 5069 del 23/11/2017, previa attestazione di regolare
fornitura da parte degli uffici e di presentazione di fattura elettronica;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla White Fox Communications di Eugenio Manghi &
c. S.a.s. affinché lo restituisca controfirmato in calce per accettazione;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire all’Ente
la possibilità di diffondere il documentario nei modi che riterrà più opportuni anche in previsione del
periodo festivo natalizio.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


